nobis profecto satis exemplo esse potest, non auditores, neque lectores legis, sed factores potius iustos esse ante Deum.

Considerandum praeterea est, quod lectio duobus modis animo fastidium ingerere solet et affligere spiritum; et qualitate videlicet, si obscurior fuerit, et quantitate, si prolixior exstiterit

In quo utroque magno uti moderamine oportet, ne quod ad refectionem quaesitum est sumatur ad suffocationem. Sunt qui omnia legere volunt. Tu noli contendere. Sufficiat tibi. Nihil tua interest, annon omnes legeris libros. Infinitus est librorum numerus, tu noli sequi infinita. Ubi finis non est, requies esse non potest. Ubi

requies non est, pax nulla e s t Ubi pax non est, Deus habitare non potest "In pace - inquit Propheta - factus est lo cus eius, et in Sion habitatio eius"119. "In Sion, sed in pace"; esse Sion oportet, sed pacem non amittere. Contemplare, et occupari noli. Noli avarus esse, ne forte semper egeas. Audi Salomonem, audi Sapientem, et disce prudentiam. "Fili mi - inquit - amplius his ne requiras; faciendi plures libros, nullus est finis, frequens-que meditatio carnis afflictio est". Ubi ergo est finis? "Finem lo quendi omnes pariter audiamus. Deum time, et mandata eius ob serva: hoc est omnis homo"120.

Caput VIII: Lectionem esse incipientium, opus perfectorum

Nemo me pro his, quae superius commemoravi, aestimet lectorum diligentiam reprehendere, cum ego potius diligentes lectores ad propositum hortari intendam, et eos qui libenter dis cunt laude dignos ostendere.

Sed ibi locutus sum eruditis, nunc autem erudiendis, et doc trinam quae principium est disciplinae incohantibus. Illis studium virtutum, istis vero interim exercitium lectionis propositum est,

119. SI 75,3. 120. Ecl 12,12.

certamente pode constituir para nós um exemplo eloquente de que não os ouvintes nem os leitores da lei, mas sobretudo os seus praticantes são justos perante Deus.

Deve-se saber, além disso, que a leitura costuma criar abor recimento e afligir o espírito de duas maneiras: ou seja, 1) pela qualidade, se for demasiado obscura, e 2) pela quantidade, se for demasiado prolixa.

Nas duas coisas é necessário usar moderação, para que o ali mento desejado para a refeição não seja tomado para a indiges tão. Há pessoas que querem ler tudo. Você não queira competir. Se

contente. Não se preocupe, se não ler todos os livros. O número dos livros é infinito, e você não queira ir atrás dos infinitos. Onde não há um fim, não pode haver repouso. Onde não há repouso, não há nenhuma paz. Onde não há paz, Deus não pode habitar. "Na paz - diz o Profeta - é a sua morada e em Sião está a sua casa". "Em Sião, mas na paz". É necessário existir Sião, mas não perder a paz. Contemple, e não faça disso uma ocupação. Não queira ser avaro, para não estar porventura sempre necessitando. Escute Salomão, escute o Sábio, e aprenda a prudência: "Meu filho - disse - não procure mais do que isso. Não há fim em fazer muitos livros, e a meditação freqüente é uma aflição da carne". Onde está o fim? "Escutemos todos igualmente o fim do discurso. Tema a Deus, e observe os seus mandamentos: isto é todo o homem".

CAPÍTULO 8: A leitura é dos principiantes, a obra dos perfeitos

Ninguém pense que, em razão das coisas que acima relem brei, eu esteja repreendendo a diligência dos que lêem, porque o meu objetivo é antes exortar para o seu propósito os leitores diligentes e mostrar que são dignos de louvor aqueles que aprendem com prazer.

Mas lá eu falava aos eruditos, aqui aos estudantes e a quantos iniciam a instrução que é o início da disciplina. A eles lá é proposto o estudo das virtudes, a estes ainda o exercício da leitura,

sic tamen ut nec hi virtute careant, nec illi prorsus lectionem omittant. Nam saepe minus providum est opus quod non praece dit lectio, et doctrina minus utilis quam non sequitur bona ope ratio. Oportet autem summopere et illos cavere, ne forte ad ea quae retro sunt aspiciant, et istos consolari, si ubi illi sunt quandoque pervenire desiderant. Utrosque ergo exerceri et utrosque promoveri convenit. Nemo retro abeat. Ascendere licet sed non descendere. Si vero necdum ascendere potes, sta in loco tuo.

Liber a culpa non est qui alienum usurpat officium. Si mo nachus es, quid facis in turba? Si amas silentium, cur declaman tibus assidue interesse delectat? Tu semper ieiuniis et fletibus insistere debes, et tu philosophari quaeris? Simplicitas monachi philosophia eius est. "Sed docere - inquis - alios volo". Non est tuum docere, sed plangere. Si tamen doctor esse desideras, audi quid facias. Vilitas habitus tui et simplicitas vultus, innocentia vitae et sanctitas conversationis tuae docere debent homines. Melius fugiendo mundum doces quam sequendo. Sed adhuc for te prosequeris, et quid inquires: "Nonne saltem, si volo, discere mihi licet?" Supra dixi tibi: "Lege, et occupari noli". Exercitium tibi esse potest lectio, sed non propositum. Doctrina bona est, sed incipientium est. Tu vero te perfectum fore promiseras, et ideo tibi non sufficit, si incipientibus coaequaris. Plus aliquid te facere oportet. Considera ergo ubi sis, et quid agere debeas faci le agnosces.

Caput IX: De quattuor gradibus

Quattuor sunt in quibus nunc exercetur vita iustorum et, quasi per quosdam gradus ad futuram perfectionem sublevatur, videlicet lectio sive doctrina, meditatio, oratio, et operatio.

mas de modo que nem a estes falte a virtude, nem eles omitam totalmente a leitura. De fato, freqüentemente é menos provido o agir que não é precedido pela leitura, como é menos útil a ins trução que não é seguida por uma boa atuação. E sumamente necessário seja alertar os eruditos a não olhar porventura às coi sas que estão atrás, seja consolar os estudantes, quando dese jam chegar lá onde os eruditos estão. Uns e outros devem exerci-tar-se e uns e outros devem progredir. Ninguém volte para trás. É lícito ascender, mas não descender. Se, porém, você ainda não consegue ascender, fique no seu lugar.